penyebutnya terdiri atas present value (PV) total dari

biaya bersih dalam tahun-tahun dimana benefit

bersih (B -C ) bersifat negatif  (Gray et al., 1997). t t

Analisis sensitivitas dilakukan untuk mengkaji

sejauh mana perubahan unsur-unsur dalam aspek

finansial kegiatan usaha yang dilaksanakan

(Kadariah et al., 1999).

 Berdasarkan Tabel 1 terlihat bahwa NPV yang

dihasilkan adalah sebesar Rp 235.167.900. Nilai

IRR dan Net B/C pada kondisi ini adalah tak

terhingga. Hal ini disebabkan karena nilai net

benefit dari tahun ke 0 sampai dengan tahun ke 10

menghasilkan nilai positif. Nilai NPV>0 dan nilai

IRR serta Net B/C yang bernilai tak terhingga

menunjukkan bahwa usaha persuteraan alam layak

dilaksanakan. Hal berbeda terjadi pada nilai

kelayakan finansial usaha persuteraan alam tahun

2014 pada kondisi produksi pesimis. Nilai NPV

adalah sebesar Rp 3,229.402, IRR 48% dan Net

B/C 2,71. Nilai-nilai kelayakan finansial pada

kondisi produksi pesimis jauh lebih rendah

Tabel 1 NPV, IRR, Net B/C dan analisis sensitivitas usaha persuteraan alam tahun 2014 pada kondisi
produksi optimis dan pesimis

Uraian  Normal
P -3%a B +3%b

Nilai
Δ (%)

 Nilai Δ (%)

Produksi optimis

NPV (Rp)  235.167.900  222.527.157  5,38 229.691.561 2,33

IRR (%)  -  -  - - -

Net B/C  -  -  - - -

Produksi pesimis

NPV (Rp)  3.229.402  -1.127.824  134,92 -921.574 128,54

IRR (%)  48%  -1%  102,08 2% 95,83

Net B/C  2,71  -0,58  121,26 -0,65 123,89
a b[Penurunan harga jual kokon sebesar 3%], [Peningkatan biaya operasional sebesar 3%]

Vol. 2 No. 2, Agustus 2015 Pengembangan Usaha Persuteraan Alam Kabupaten Wajo, Sulawesi Selatan

134

dibandingkan pada kondisi produksi optimis.

Namun usaha persuteraan alam masih tergolong

layak untuk dilaksanakan.

 Pada analisis sensitivitas, variabel yang

digunakan adalah penurunan harga jual kokon

sebesar 3% dan peningkatan biaya operasional

sebesar 3%. Nilai NPV pada kondisi produksi

optimis lebih berpengaruh pada variabel

penurunan harga jual kokon dengan nilai

persentase sebesar 5,38%, sedangkan pada